<sup>21</sup> Come quella di Dino del Mugello, che richiamava solo lo *ius commune*: Cortese, "Nicolaus de Ursone de Salerno...", p. 241 nt. 115, add. l. *Hodie, de poenis* (D. 48.19.13).

<sup>22</sup> Da Sassoferrato, B., *Consilia, quaestiones et tractatus...*, t. X, Venetiis, 1596, *Tractatus super constitutione extravaganti Ad reprimendum, v. et figura*, n. 15, f. 99va: *Sed an requiretur publicatio testium? Gl. in l. Si quando C. de testi. (C. 4.20.19) dicit quod per Danie. inductum est quod examinatio fiat secreta, ut legitur in lib. Dani. xiii. c.: hoc est igitur de iure naturali seu divino. Ex hoc sequitur quod debeat publicatio fieri alias aufertur parti ius defensionis. Si enim non publicarentur non possent impugnari testes et eorum dicta. Sed auferre defensionem repugnat iuri naturali ut dictum est.*

<sup>23</sup> Da Sassoferrato, B., *Commentaria in primam Digesti Novi...*, excudebat Petrus Fradin, Lugduni, 1555, ad D. 39.5.7, *de donationibus*, l. *Filiusfamilias*, nel quale solleva la questione dei limiti dell'*arbitrium* concesso al podestà ai nn. 2-6. Ai nostri fini rileva, in particolare, quanto affermato al n. 4, f. 68rb: *Quero: quid si est dictum, quod potestas nulla iuris solennitatem tenetur observare? Quid ista verba importent? Respondeo: tollitur omnis solennitas de iure civili, ea vero que sunt de iure naturali vel gentium remanent. Unde cum de iure naturali vel divino 'In ore duorum vel trium stet omne verbum' sufficet de maleficio constare per duos testes ... Sed an tunc reo poterit auferri defensio? Certe non, cum defensio sit de iure gentium, ut l. Ut vim de iusti. et iu. (D. 1.1.3), no. in l. Pactum s. de pac. (D. 2.14.46) in glo. magna, extra de re. iudic. c. Pastoralis § Ceterum in Cle. (Clem. 2.11.2). Item an eius vigore poterit testes examinare parte absente? Dico quod non, quia hoc esset auferre copiam defensionis.* Bartolo considerava invece ammissibile la ricezione dei testimoni senza giuramento e nei giorni festivi; proponeva inoltre un'ampia distinzione sull'ammissibilità dei testimoni inabili. Cf. Natalini, C., "«Periculis obviare et scandala remove». Note sul processo medievale tra diritto e potere" [2009], in Ead., «*Bonus iudex*». *Saggi sulla tutela della giustizia tra Medioevo e prima età moderna*, Napoli, 2016.

Un altro intervento sul tema è in Bartolo, *Commentaria in primam Infortiati partem...*, excudebat Petrus Fradin, Lugduni, 1555, ad D. 29.1.1, *de testamento militis*, l. *Militibus*, n. 1, f. 174ra, dove egli solleva la seguente *pulchra quaestio*: lo statuto di Assisi dispone che nei malefici si possa pervenire alla condanna *non obstante ulla iuris*